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MEMORIA DE GESTIO

Transparéncia, participacio, innovacio i sostenibilitat.
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Anual

Una mirada al 2024:

L'any 2024 ha estat marcat per una nova etapa d'impuls i consolidacid de
'estrategia de desenvolupament local participativa a Mallorca. Des de
Mallorca Rural hem treballat per reforcar el suport al teixit rural, acompanyar
projectes amb valor afegit i activar noves iniciatives orientades a la
sostenibilitat i la resiliencia del territori.

Aquest informe recull de manera clara i estructurada les accions, projectes i
resultats assolits al llarg de I'any, amb |'objectiu de seguir avancant amb
transparencia, rigor i compromis col-lectiu.

“El desenvolupament rural no és només una politica:
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El nostre cami

“Amb arrels fortes, podem arribar molt lluny”

La nostra missid és impulsar la innovacio i el desenvolupament sostenible de les zones rurals
de Mallorca, a través de la metodologia LEADER amb la definicié d'una Estrategia participativa
conjuntament amb els principals agents de territori que fomenti projectes regionals estrategics i
lemprenedorig, en la mateixa linea que el Pla Estrategic de la PAC

Aportar valor afegit al territori, enfortint especialment el sector agroalimentari, contribuint al
benestar, la transformacid i la sostenibilitat de les drees rurals de Mallorca.

TRANSPARENCIA | PARTICIPACIO | INNOVACIO 1 SOSTENIBILITAT
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36 Ajuntaments

Socis de
Mallorca Rural

48 Entitats Privades

Mallorca Rural esta formada per una amplia i
representativa xarxa de socis publics i privats
que impulsen conjuntament el
desenvolupament del territori. Aquesta
estructura col-laborativa és la clau per
connectar institucions, sector productiu i
societat civil.

Consell Insular de Mallorca

Maderas Tramuntana, S.L. Nou soci (2024)

/

“Quan sumem mirades, ” ( Total 86 socis )

/




Junta
Directiva

Consell de Mallorca

PIMEM

Unié de Pagesos
Cooperatives Agroalimentaries

Ajuntament de Consell

Ajuntament de Santa Maria del Cami

Ajuntament de Sineu

Ajuntament de Valldemossa

Varietats Locals

APAEMA

UCTAIB

Equip
Techic

Gerent de Mallorca Rural

Adjunt a la Gerencia

Tecnic de Projectes
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Principals
Activitats 2024

Dinamitzacio de I'estrategia LEADER i accions clau
del territori

Mallorca Rural té€ com a activitat principal la dinamitzacid i implantacié de
I'Estratégia de Desenvolupament Local Participativa (EDLP). Tot i que ja s'estd
dissenyant I'estrategia futura, enguany s’ha continuat executant 'EDLP 2014-
2022.

Participacio
institucional i
xarxes

Seguiment Projectes Projectes propis i

Convocatories Programats col-laboratius

“Més enlla de les ajudes, generam oportunitats.”
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Resum Execucioé Estrategia 2014-2022 o

AJUDES SECTOR PRIVAT
Sl 651096 concedits

2020 - 2022 - 2024

PRESENTATS () CONCEDITS PENDENT

37%
N° PROJECTES 141 -

Renuncies i desistiments; 37%

PAGAT
63%

# Mitja del procés: 2,5 i 3 anys per projecte des de
la sollicitud fins al pagament final.

“Més de 680.000 € destinats a impulsar el mén rural a través de 3 convocatories | 65
projectes condecits.”



Resum Execucio Estrategia 2014-2022

TIPOLOGIA DE BENEFICIARI

() Associacié

. Fundacio

O Cooperativa SAT
. Societat Mercantil

O Persona Fisica
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TIPOLOGIA DE PROJECTES

AJUDES SECTOR PRIVAT

\
N
\\

2020

2022

2024
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PROJECTES PER MESURA

. PRODUCTIUS

. NO PRODUCTIUS

Sector agrari i
agroindustrial

Patrimoni Natural i
cultural

. Recursos naturals

. Projectes transversals

. Compromis 2025: Seguir agilitzant processos, acompanyaments i donar continuitat a les linies d’ajuda.



PROJECTES AJUNTAMENTS
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37 PROJECTES CONCEDITS 938.4538lc
d'ajudes concedides

IMPORT ABONAT: 406.517,47 €

¥ AMBITS D'IMPACTE DELS PROJECTES

ESTAT DELS PAGAMENTS - Energia renovable i eficieéncia energética

PENDENT »4 Millora d'infraestructures rurals i camins

o
34% Conservaci6 de patrimoni i marges de pedra en sec

¥ Jardins, espais botdnics i biodiversitat

PAGAT

66 Jd Culturg, concerts i promocié agroalimentaria
o

DESISTITS O RENUNCIES ¢ Educacié ambiental i turisme responsable

@ EN CURS O PAGADES

Taxa de desistiment. 33 %

Amb la col-laboracio dels ajuntaments, seguim transformant el mén rural amb projectes reals, sostenibles i arrelats al territori



CONVOCATORIA 2020

TITULAR

Cooperativa d'Artd
Estudi Urbenia S.L.

Mateu Reus Garl

Sector Rural S.L.

Miguel Tena Morales

Can Gallet S.L.

Sebastid Pastor Moyd

Joan Jordd Ramis

Alfabia C.B.

Espais de Formacio i Consultoria
ECO Ayreflor S.L.

Més Cultura, Turisme i Patrimoni
Mireia Oliver Mulet

Fund. Iniciatives del Mediterrani
SUSCULTURA Microcoop

Amics de la Terra Balears

Puig de ses Coves S.L.

José Ramon Parets

Unit de Coop. Agroalimentaries
Camp Mallorgui Coop. (x2)

IGP Ametlla Mallorca

Fund. Vida Silvestre

Rahal Dinat S.L

Assoc. vegetals autdetons (x2)
Agropecuaria Aucadena SL

Es Cabas S.L.

Carlos Tugores Rojo

Karretéania S.L

Fundacid Natura Parc

Coop. Agricola Sant Bartomeu
OMSEIBI 5.A.

Castellitx Agricola SAT

SUBVENCIO
14.002,83€

452750

10.457,25€
5.500,00€
5.148,75€
7.308,27€
18.700,37€
4.480,73€
5.77187€
19.97557€
4,193,26€
177077€
12.2914€
17.847,32€
16.167,18€
8.337,08€
8.014,69¢€
3.708,40€
12.666,79€
20.000 € [ 20000 €

10.321,33¢
19.997.82¢€

10.371,08€

587760 € [ 1586876 €

19.999,54€
7.500,00€
4.777.50€
10.569,00€
6.770,25€
7.21450€
20.000,00&

9.794,92¢€

PROJECTE
Aula de formocid sostenible

Adequacid web imatge
corporativa

Aprofitaments Silvicoles
Energia solar per reg
Biotriturat explotacié agraria
Magatzem i botiga ecolagica
Reforma edificis agricoles
Remole solar
Req per goteig
Mallorca, una illa renovable
solar térmica
Promacid cultural i turistica
Botiga i activitats
Agroecologia Serra Tramuntana
7 Agulles per la bombolla
Sensibilitzacio cultiu biointensiu
Prevencid incendis
Plaques fotoveltaiques
Drons en agricultura
Energia solar | adequacio nau
Promocio Consell Regulador
Documental abella mellifera
Autoconsurmn plagues solars
Tnmatigu de ramellet _I’ Son Maiol
Rehabilitacid aljub cobert
Recuperacit dolivar
Maquinaria agroforestal
Espai venda i tasts
Educacié ambiental fotovoltaica
Millora venda cooperativa
Conversid a agroturisme

Marqueting per oli D.O.

MUNICIPI

Arté
santa Eugénia

Sineu
Sencelles
Esporles
Campanet
Sta. Maria del Carmni
Santa Eugénia
Bunyola
Selva
sencelles
Soller
Algaida
Serra Tramuntana
Zona LEADER
Zona LEADER
Santa Eugénia
Sencelles
Sta. Maria del Cami
Sineu
Zona LEADER
Campanet
Petra
Porreres | Algaida
Esporles
Sta. Maria del Cami
Soller
Consell
Santa Eugénia
Soller
Porreres

Algaida

CONVOCATORIA 2022

Tena Morales, Miguel

Alfabia CB

Gomila Candel, Esteve

Riera Font, Antoni

Puig de ses Coves SL

Karretania 5L

Pedro Maoll Febrer SL [ Son Crago SL
Villalonga Maima, Miguel

APAEMA

Fundacid Es Garrover 01

Fundacid Es Garrover 02

Vivers Pou Mou, SAT

Pagesos Ecologics de Mallorca, S. Coop.
SCL Agricola Catdlica de Campos
Fundacid Vida Silvestre Mediterrania
Associacio Varietats Locals 01

SCL del Camp Mallorgui

Calafat Vich, Pere Josep

Pla de Buc 5C

SUBVENCIO
6.323,65€
£.769,59€
8.529,45€

20.000,00€
8.168,75€
10.999,40€

20.000,00€
20.000,00€
19.120,75€

B.E79,80<

19.644,08€
7.000,00€
5.37785¢€
12.500,00€
7.067,60€
20.000,00€
10157,58€
6.818,35€

PROJECTE

Hidro selar hort gran

Riego por goteo zona alta jardins

Parc de les Olors de Bager

Condicionament vaqueries per a espai de venda
Incendis forestals (part 2)

Nou accés i mobiliari punt de venda
Rehabilitacio safareig + canonada + fotovoltaica
Hort de Son Frare

Conserves amb varietats locals

Llgnatura - Linia productiva

Lianatura - Linia sensibilitzacio

Espai de gestio | reunions

Promocio productes ecologics

Reestructuracid magatzem i material informatic
“El mecanisme invisible” - presentacio i distribucid
Tracabilitat de llavors de varietats locals
Extraccid de nitrogen de llana

Sala de tast Es Bassol de Buc

Vi elaborat amb energia solar

MUNICIPI

Esporles
Bunyola
Blger
Petra
Santa Eugénia
Consell
FPorreres
Petra
Binissalem
Inca
Inca
Porreres
Zona LEADER
Campos
Zona LEADER
Forreres
Montuiri
Santa Maria del Cami

Santa Maria del Cami
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CONVOCATORIA 2024

Mesquida Mora SL

Fora Vila Son Drago SL

CR Vi de la Terra Mallorca

APAEMA

Planters | Ornomentals Nicolau SAT
SCL del Camp Mallorgui 01
Associacid Endavant

Cooperativa Agricola Sant Bartomeu
Rahal Dinat SL

SCL del Camp Mallorgui 02

CR IGF Ametlla de Mallorca
Inversiones Loser 5L

Cristiono Gambarin SL

SUBVENCIO

4.273,66€
29.888,36¢€
14.342,40€
22156,99€
2298385«
25.104,00€
22.93463€
5.063,38€
7.548,78€
19.213,00€
12100,00€
B.l4,25€
5.250,00€

PROJECTE

Climatitzacio moli de Son Porguer

Rehabilitacio sistema dextraccié d'aigua
Promocit varietats locals vinificacio 1IGP Mallorca
Innovacio servei assessorament técnic

Oficines i tragabilitat explotacid prioritaria

Banc de terres

Energia solar per a tothom

Eficiencia energética cooperativa

Potabilitzacio aigua de pou existent

Millora del canal de distribucio

Millora técnica de la IGP Ametlla

Restauracio forn de calg i era

Finca ecologica maodel replicable

MUNICIPI MUNICIPI
Forreres Alard
Algaida
Forreres
Ariany
fonoa LEADER
Artc
Zona LEADER Banyalbufar
Sant Joan Binissalem
fono LEADER Buger
Zona LEADER Bunyola
séller Consell
Consell de Mallorca
Petra
Costitx
Sineu
Deida
Zona LEADER Esporles
Alaro Estellencs
Sineu Fornalutx
Lloseta
Llubi
Inca

Mancor de la Vall
Mancomunitat des Pla
Maria de la Salut
Petra
Sant Joan
Santa Eugénia
Santa Maria del Cami
Selva
Sencelles
Sineu

Vilafranca de Bonany

26.95711€

47.601,40€
22.92289€
26.999,88¢€
27.000,00€
26.032,09€
27.000,00€
8.025,98€
50.000,00€
35.000,00€
49.908N€

13.612,50€
30.068,50€
13.764,96€
25798,32¢€
27.000,00€
27.000,00€
50.000,00€
20.640,80€
15.627,15€
26.999,00€
26.76052€
19.827,29€
20.250,00€
27.000,00€
26.99100€
26.995,52€
45.005,02€
26.96582¢€

PROJECTES PROGRAMATS

SUBVENCIO

PROJECTE
S'Olivaret

Projecte Ruta Llull al Puig de Randa

Conservacio del patrimoni cultural, paisatgistic i patrimonial d'Ariany

Recuperacié de fonts com a punt d'accés public d'aigua potable
Restauracié de marges de pedra en sec al Cami del Rafal
Millora de l'avifauna de Can Figuera

Installacié de plaques solars al casal municipal de Can Dometo
Conservacio i proteccio de Sa Comuna de Bunyola

Espai recreatiu, educatiu i mediambiental

Millora de tancaments i murs de finques pabliques

Restauracié de capell i antenes d'un moli

Pla d'accid de suport al sector primari

Energia solar a I'escola municipal

Recuperacio d'un marge del Cami de Pedra en Sec

Colleccio de varietats de citrics — espai agricola i cultural
Restauracié de jardins afectats pel becut vermell

Un passeig rural per Liubi

Millora de camins rurals per a la mobilitat

Installacio de plaques solars a I’'Ajuntament

Pla d'emergéncies per sequera

Rehabilitacié Plaga de I'Església i enjardinament

Jardi botanic i observatori d'aus

Millora de litinerari del Puig de Sant Nofre

Llunes musicals - cicle de concerts

Magquindria per biomassa forestal | vegetal

Restauracié de marges del cami de Son Bonet
Condicionament de |la Plaga d'en Pelat

Adaptacid del mercat d'animals — divulgacio races autdctones

Rehabilitacié casa Son Pere Jaume

&Y 'eader
mallorca

rural



A més de gestionar ajudes publiques a tercers, Mallorca Rural desenvolupa projectes propis i col-labora
amb iniciatives que responen a reptes actuals del mén rural:

e Competitivitat
e Suport al sector agrari local

e |[nnovaciod i Sostenibilitat

Aquests son els projectes propis de Mallorca Rural (2024):

Diagnoside
petjada de
carboni

“Les idees que arrelen neixen del g
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PARTICIPACIO EN XARXES | FORUMS NACIONALS | INTERNACIONALS

PARTICIPACIO DINS JUNTA DIRECTIVA DE REDR FIRES | JORNADES SECTORIALS

e Assamblea REDR e Participacié fira de la llana (Terol)
e Participacio subgrup LEADER e Participacio6 fira de la caca i el mén rural
e Participacié COMITE TECNIC I-TALENT e Participacio fira de la ocupacié

e Participacié forum de joves rurals a Finlandia
e Participacié jornada RED de municipis per agroecologia ALTRES

e 1 Assemblea Generals Ordindries

CONGRESOS | TROBADES TEMATIQUES e 7 reunions amb la junta directiva

e Participacié a la jornada d'intercanvi d’experencies LEADER
(RedPAC)

e Participacié a la taula de formacid i empresa

R

e Participacio dins el comite de seguiment del PDR - PEPAC
e Participacid xarxa de servis publics empresarials

I. eader  COMpPromis, transparencia, compromis i governan¢a

madllorca

wral — pel desenvolupament rural
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Pla de
omuhnicacio

Una estrategia per fer visible la tasca de Mallorca Rural

Aquest 2024 s’ha posat en marxa un Pla de

Comunicacié amb l'objectiu de millorar la visibilitat,
transparencia i reputacié de Mallorca Rural davant
els seus puUblics clau: institucions, socis, promotors i
societat civil.

“Posam paraules i imatges al treball
diari de transformacio.”

mallorca
rural
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Objectius del pla

“Si no es veu, no es valora: visibilitzar és essencial.”

OBJECTIU1

OBJECTIU 2

OBJECTIU 3

OBJECTIU 4

OBJECTIUS

Fer de Mallorca Rural una entitat reconeixible i valorada.

Millorar la comunicacié amb socis, promotors i institucions

Donar visibilitat als projectes i convocatories

Fidelitzar els socis i captar nous puablics

Mostrar transparéncia i millorar la reputacié

¥
J I
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Pagina web i identitat

visual

A principis de 2024, Mallorca Rural va renovar
completament la seva pagina web amb un disseny més
modern, intuitiu i visualment atractiu.

S’hi han reordenat els continguts, simplificat les
estructures i aplicat la nova identitat corporativa
estrenada a finals de 2023.

Aquesta actualitzacié permet una comunicacid meés
clarqg, propera i connectada amb el territori.

“Una web que reflecteix el que som:

mallorca
rural

leader I »

mallorca

I. leuder quisom Projectes Impuls sostenible Convocaotdries Recursos  Perfil del contractant =
rural
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L ¥ S N S W s N i 3 - [ En els darrers 5 anys hem ajudat a 117 prejectes

anb una inversié inicial total generada de
3.470.124,53 euros.

Projectes de Mallorca Rural

mallorcarural.cat
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I' leader 61 publicacions (+69,4% vs. 2023)
rural + 26% d'interacci6
Us de videos curts i Reels per augmentar
visibilitat

Xarxes Socials
i Presénciaen
Linia 2024

Més presencia, més comunitat, més resultats

FACEBOOK

+6.700 visites anuals

El 70% del transit prové de cercadors (SEO)
Augment d’interaccions gracies a
materials Gtils i publicacions recents

X-TWITTER

Presencia consolidada amb continguts
institucionals i noticies de valor

Creixement sostingut




41 Xarxes Socials i
Preséncia en Linia 2024

+-| 57% Activitat digital en 1

menys d'un any

RESULTATS DE L'EXTERNALITZACIO:

Comunicacié més planificada i coherent
Augment de la comunitat i la interaccid
Millor cobertura dels projectes i esdeveniments

Materials audiovisuals de més qualitat

Una estratégia alineada amb els objectius de Mallorca Rural: més visibilitat,
més connexié amb el territori.



El cami fet fins ara demostra
que la col-laboracio, la

innovacio i la comunicacio ens
fan meés forts com a territori.

Ara és moment de continuar
sumant esforgos, donar
continuitat a la feina feta |
seguir fent créixer el mon rural
gue estimam: viu, sostenible i
amb veu propia.

.

~ leader
~ mallorca
~ rural




Moltes grdcies, sequim!
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